— 1—

禹州市安全生产委员会办公室文件

禹安办〔2023〕26 号

关于开展安全知识“五进”公益宣讲
助推重大事故隐患专项排查整治的通知

各乡镇（街道）安全生产委员办公室，市安委会各成员单位，

市直有关单位、央属省属驻禹企业：

为推动全市重大事故隐患专项排查整治 2023 行动深入

开展，切实增强社会公众的安全意识，学习掌握安全防护和

自救互救方法，提升安全防护和逃生、救援能力，市安全生

产委员办公室决定，全面深化“应急安全教育‘五进’（进企

业、进学校、进社区、进农村、进家庭）”活动，集中开展网

上公益宣讲。现将有关事宜通知如下：

一、宣讲内容及形式

防震减灾、防火、防交通事故、防溺水、防踩踏等安全

预防知识，地震、冰冻雨雪等自然灾害和火灾、爆炸、拥挤

踩踏等事故避险逃生知识，创伤包扎、心肺复苏等紧急救援

知识。国内应急安全专家授课，以线上专题讲座形式进行。

— 2—

二、时间安排

11 月 1 日前完成注册。11 月 2 日——11 月 9 日，在“快

手极速版”网络平台连续播出 8 天，每天 1 讲，每讲 20 分钟，

每日 7 点首播，循环播放至当天晚上 23:00。收看办法和课程

安排见附件 1。

三、宣讲对象

各类企业干部职工；各级中小学（幼儿园）教师和学生

家长（监护人）、大中专院校教师和学生；各级机关干部职

工；城市社区居民；广大农村居民等全市社会公众。

四、学习证书

凡连续（不间断）8天签到打卡学习全部 8 节课程者，

可获得电子版“优秀学员”安全教育培训证书。

五、有关要求

（一）加强领导。各级各部门各单位要压实责任，精心

组织，迅速安排，周密部署。认真组织和督促本单位、本系

统、本行业干部职工全面学习。各乡镇（街道）各单位要认真

组织本辖区、本行业领域内各单位各企业的学习。

（二）加强统计。各乡镇（街道）、市直各单位要安排专

人负责每天的学习统计，11月 2 日—9 日每天上午将前一天的

学习情况逐级汇总上报到邮箱 yzyjjrxg@163.com（统计表见附

件 2）。11 月 10 日上报组织参加本轮公益宣讲的工作总结。

— 3—

（三）加强考核。各乡镇（街道）、各单位获得“安全教

育培训证书”的数量、占干部职工群众的比例，将作为衡量安

全宣传教育工作的重要指标，纳入年度考核。

附件：1.安全知识线上公益宣讲观看方法及课程表

2.学习统计表

2023 年 10 月 31 日

— 4—

附件 1：

安全知识线上公益宣讲观看方法及课程表

观看操作流程：

请于 11月 1 日当天完成注册做好准备，以便及时观看应

急安全教育直播课程。

第一步：打开手机“应用市场/商店”，下载安装“快手

极速版”，安装完成后，点击微信或者手机号登录；

第二步：登录“快手极速版”后，在搜索栏搜索“公益大

讲堂”，一定要点击右上角“搜索”二字，即出现输入学习码页

面。

— 5—

第三步：在输入学习码页面，输入学习码“ 许昌安全”，然后点击

“提交”。（注意：一定要通过输入学习码“许昌安全”进入直播间，否

则获取的荣誉证书官方后台无备案，不予认可。）

第四步：在“讲堂学习签到”处填写信息，例如“XX市XX县（市

区）XX乡镇（街道）XX单位（学校）XX科室（院系专业、年级班级）

XXX”，提交信息显示“已签到”，“关注”直播账号后即可观看专题讲座

了。

温馨提示：

荣誉证书领取方法：在直播间左上角点击 蓝色图标，

进入签到页面，每天签到一次解锁1片证书拼图，连续签到8次解锁全

部证书拼图。

课程安排

日期 时间 主讲内容 主讲专家

11 月 2 日

星期四

首播：早晨 7点

重播：循环至 23 点

急救宝典--学习正确的处

理伤口的步骤与方法。

王蘅：北京市红十字会急

救督导室

11 月 3 日

星期五

首播：早晨 7点

重播：循环至 23 点

学习并掌握正确的心肺复

苏技能，守护家人的生命

安全

王蘅：北京市红十字会急

救督导室

11 月 4 日

星期六

首播：早晨 7点

重播：循环至 23 点

乘坐交通工具应该注意的

安全事项:如何保障自己

和他人的出行安全

李丹:南宁市警校教官

11 月 5 日

星期日

首播：早晨 7点

重播：循环至 23 点

雨雪冰冻灾害的常识及应

急

刘洪伟:国家救援队创始

队员，中国安全生产协会

安全教育委专家组成员

— 6—

11 月 6 日

星期一

首播：早晨 7点

重播：循环至 23 点

自救互救必备：如何掌握

溺水及踩踏急救技巧，让

自己远离溺水和踩踏危险

马桂林：北京奥组委精品

课专家

11 月 7 日

星期二

首播：早晨 7点

重播：循环至 23 点

有限空间防火知识宣讲-

掌握正确的火灾逃生自救

知识，共同守护家人的生

命安全

刘洪伟:国家救援队创始

队员，中国安全生产协会

安全教育委专家组成员

11 月 8 日

星期三

首播：早晨 7点

重播：循环至 23 点

面对自然灾害，如何应对

与自救，保护自己和家人

的安全。

刘洪伟:国家救援队创始

队员，中国安全生产协会

安全教育委专家组成员

11 月 9 日

星期四

首播：早晨 7点

重播：循环至 23 点

发生地震如何正确避险和

自救

刘洪伟:国家救援队创始

队员，中国安全生产协会

安全教育委专家组成员

— 7—

附件 2：

安全知识公益宣讲统计表

上报时间

(x 月 x

日)

上报单位
当日注册

人数

累计注册

人数

当日收看

人数

累计收看

人次数

当日获得

证书数

累计获得

证书数

注：请收集整理所属员工获得安全培训教育证书的截图，形成文件夹，压缩后与本表一并发到邮箱。

— 8—

禹州市安全生产委员会办公室 2023年10月31日印发

	附件：1.安全知识线上公益宣讲观看方法及课程表
	安全知识线上公益宣讲观看方法及课程表